
4Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Câmara Municipal
de Rio Claro 

Prefeitura Municipal
de Mendes

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3304/2020

PROCESSO AQUISITIVO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA AGRICULTURA FAMILIAR – PNAE - O MUNICÍPIO DE 
MENDES, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
sob nº 28.580.694/0001-00, considerando o art. 8º, § 1º, I, 
c/c o art. 20 da Resolução/CD/FNDE n° 26, de 17/06/2013, 
torna público para conhecimento dos interessados que no 
dia 22/10/2020 às 11h, Local: Rua Prof. Paulo Sérgio Nader 
Pereira, 250, Centro, Mendes – RJ – CEP: 26.700-000 – AU-
DITÓRIO - Sala da Divisão de Licitações estará promovendo 
o respectivo credenciamento visando cadastramento de 
fornecedores individuais, grupos formais e grupos informais 
de agricultores familiares cuja fi nalidade é o fornecimento 
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE, mediante apresentação de Habilitação e Projeto de 
Venda.  Item 01 – 1.764 kg de Abóbora Madura - valor unitário 
R$ 3,06; Item 02 – 420 kg de Abobrinha Verde - valor unitário 
R$ 3,63; Item 03 – 728 kg de Aipim – valor unitário R$ 2,72; 
item 04 – 8.478 kg de Banana – valor unitário R$ 4,20; item 
05 – 1.575 kg de Batata doce – valor unitário R$ 2,74; item 
06– 598 kg de Beterraba – valor unitário R$ 2,89; item 07 – 
2.835 kg de Cenoura – valor unitário R$ 3,51; item 08 – 3.190 
kg de Chuchu – valor unitário R$ 2,74;  item 09 – 1.840 kg 
de Inhame – valor unitário R$ 3,67;  item 10 –  1.740 kg de 
Laranja Lima – valor unitário R$ 3,54; Item 11 – 1.941 Kg de 
Laranja Pera – valor unitário R$ 3,21; Item 12 – 4.305 Kg de 
Mamão – valor unitário R$ 3,96; Item 13 – 66 Kg de Melancia 
– valor unitário R$ 2,78; Item 14 – 4.290 Kg de Tomate – valor 
unitário R$ 3,57; Item 15 – 355 Kg de Vagem – valor unitário 
R$ 7,95 - (Valor total – R$ 148.679,65). O inteiro teor do edital 
estará disponível no horário das 11h às 17h no Departamento 
de Licitações localizado Rua Professor Paulo Sérgio Nader 
Pereira, Nº 250, Centro, Mendes– RJ. Mendes, 11 de setembro 
de 2020. Isabele Ribeiro Costa. Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA

ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2020/2021
Entre o Sindicato dos Metalúrgicos de Angra e o Estaleiro BrasFELS

DELIBERAÇÃO DE PAUTA DE PROPOSTA
ESCRUTÍNIO SECRETO

 

O Presidente do SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE AN-
GRA DOS REIS no uso de suas atribuições legais e na forma 
do Estatuto Social do Sindicato e considerando o Estado de 
Calamidade Pública que a Pandemia do COVID-19, trouxe 
ao País, considerando também as medidas de contenção de 
contágio impostas pelas leis federais, estaduais e municipais, 
para evitar aglomerações, CONVOCA todos os trabalhadores 
da empresa Estaleiro BrasFELS, de forma extraordinária, para 
comparecerem à ASSEMBLÈIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
que se realizará partir do dia 28 de setembro de 2020 até o 
dia 12 de outubro de 2020, que para evitar aglomerações, 
será feita através de escrutínio secreto, onde o trabalhador 
BrasFELS irá se dirigir ao (LOCAL/LOCAIS), assinar seu 
nome na lista de presença, receber o formulário de sugestão 
de pauta, que conterá perguntas formuladas e espaço para o 
trabalhador formular sua própria pauta. A coleta de sugestões 
será das 07:00 horas às 17:00 horas, onde as urnas fi carão a 
disposição do trabalhador, com a apuração sendo realizada 
na sede do Sindicato ao fi nal do último dia a partir das 17:30 
horas. A apuração irá considerar os votos das perguntas formu-
ladas e todas as sugestões que forem coincidentes em grande 
número de trabalhadores, que represente ao menos 50% + 
um do número de votantes, fi cando as demais descartadas. A 
assembleia tem o objetivo de discutirem e deliberarem sobre 
a seguinte ordem do dia.

1. DISCUTIR E APROVAR a PROPOSTA de pauta para aber-
tura das negociações coletivas do período 2020/2021 com o 
Estaleiro BrasFELS.
2. Outorgar poderes à diretoria do Sindicato para representar 
os trabalhadores perante o Tribunal regional do trabalho da 
1ª. Região, em caso dissídio coletivo.
   

Angra dos Reis, 25 de setembro de 2020

Weliton Luiz Terra
Presidente

APREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍBA DO SUL/RJ, torna 
público o Pregão Presencial nº 092/2020 – Processo Licitatório 
nº 114/2020, cujo objetivo é a Seleção de empresas espe-
cializadas para composição do Quadro Geral de Registro de 
Preços para eventuais prestações de serviços de Locação de 
Equipamentos Pesados (Máquinas e Caminhões), atenden-
do às necessidades da Secretaria Municipal de Transporte, 
Obras e Projetos, conforme especifi cações e quantidades 
estabelecidas no Edital e no Termo de Referência (Anexo I). 
Os envelopes “Proposta” e “Habilitação” deverão ser protoco-
lizados até às 13h:30min, do dia 08 de outubro de 2020 junto 
ao Protocolo Central, sito à Rua Visconde da Paraíba, nº 11, 
Centro, Paraíba do Sul/RJ. O Credenciamento e abertura dos 
envelopes dar-se-ão no mesmo dia (08/10/2020) às 14:00 
horas, no endereço supra. O Edital encontra-se disponível 
no sítio eletrônico: http://paraibadosul.rj.gov.br/publicacoes/
editais, ou na Sede da Prefeitura Municipal, de segunda a 
sexta-feira, no horário de 08:30 às 17:00 horas. Informações 
poderão ser prestadas através do telefone: (24)2263-4469. 
Paraíba do Sul, 24 de setembro de 2020 – Alessandro Cronge 
Bouzada – Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Saúde de Barra Mansa
Gabinete do Secretário

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no § 5º do art. 36 da Lei Comple-
mentar nº 141/2012, a Prefeitura do Município de Barra Mansa, 
Estado do Rio de Janeiro, convida os cidadãos a participar da 
Audiência Pública telepresencial para apresentação das infor-
mações acerca do cumprimento das Metas Fiscais referente 
ao 2º Quadrimestre do Exercício de 2020.
Por força da Pandemia da Covid-19, que acometeu a Nação, a 
apresentação do Relatório de Gestão Fiscal não será através 
de Audiência Pública presencial, e sim telepresencial, transmi-
tida pelo canal digital da Câmara Municipal de Barra Mansa.
A Audiência será realizada dia 30 de setembro de 2020, às 15h, 
no Plenário da Câmara Municipal, com endereço na cidade 
de Barra Mansa, RJ, na Rua Mamede Fróes de Andrade nº 
60, Centro.

Sérgio Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 117/2020

OBJETO:AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PRO-
TETORES E VÁLVULA PARA PNEUS - SRP.
Início do recebimento das propostas:28/09/2020 às 17h30 
- Encerramento de recebimento:08/10/2020 às 09h00 - Aber-
tura:08/10/2020 às 09h01 - Início do Pregão:08/10/2020 às 
09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 116/2020
OBJETO:AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA CONS-
TRUÇÃO CIVIL.
Início do recebimento das propostas:29/09/2020 às 17h30 
- Encerramento de recebimento:09/10/2020 às 09h00 - Aber-
tura:09/10/2020 às 09h01 - Início do Pregão:09/10/2020 às 
09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3511ou-
edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

AVISO DE ESCLARECIMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº 104/2020

OBJETO:AQUISIÇÃO DE TINTA PARA DEMARCAÇÃO 
VIÁRIA.APregoeira do Município de Barra Mansa informa 
aos interessados que as especifi cações tintas solicitadas no 
Anexo I – Termo de Referência do edital supracitado, são da 
NBR 11862.

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira

PORTARIA Nº 40

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, usando das 
atribuições de seu cargo e considerando o que consta do 
processo nº2020.36.200079PA,

RESOLVE:

REVOGAR a Portaria nº 15, de 6 de fevereiro de 2020, que 
constituiu  a  Comissão Organizadora da Eleição dos membros 
que comporão o Conselho Municipal de Previdência.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 31 de agosto 
de 2020.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO


